
1 

 

OPONENTSKÝ POSUDEK 

 

Jméno rigorozanta: Mlada Steinerová 

Téma práce: Sexuální predátoři na internetu  

Trestněprávní, kriminologické a kriminalistické aspekty 

Rozsah práce: 193 505 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 19. prosince 2023 

Pověřený akademický pracovník:  

Oponent: JUDr. Andrea Beranová, Ph.D. 

 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Rigorozantkou zvolené téma sexuálních predátorů na internetu ze tří různých perspektiv 

je originálním tématem, které doposud nebylo takto komplexně zpracováno. Aktuálnost 

tématu je zvýrazněna i prudkým vývojem nových technologií, které umožňují nové 

způsoby páchání sexuálního zneužívání dětí prostřednictvím internetu (tzv. 

kybergrooming, sexting, dětská pornografie). Psychická manipulace dětí na internetu je 

mnohdy jen prostředkem, jak později oběť vylákat na osobní schůzku, kde bude 

sexuálně využita nebo fyzicky napadena. Výběr tématu lze proto hodnotit více než 

pozitivně, neboť jeho zpracování má potenciál přispět k vývoji poznání v této oblasti. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a 

použité metody 

Náročnost zvoleného tématu spočívá v jejím interdisciplinárním charakteru. Jeho 

zpracování vyžaduje znalosti nejen platného trestního práva hmotného a procesního, 

nýbrž i kriminologie a kriminalistiky. Diplomantka pracuje s 23 anonymizovanými 

rozhodnutími soudů, které zpracovala do vlastních grafů a tabulek týkající se různých 

kriminologických hledisek sexuálního zneužívání na internetu. Použité metody 

odpovídají předmětu zkoumání (analýza s prvky syntézy, komparace, deskripce).  

 

 



2 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Po formální stránce je práce rozčleněna do dvou částí, a to na část teoretickou a 

praktickou, které se dále vnitřně člení, úvodu a závěru. Struktura práce je popsána a 

hodnocena v posudcích oponenta a vedoucího diplomové práce a v tomto ohledu na ně 

lze odkázat. Systematika práce je vystavěna logicky a je v souladu s hlavními metodami 

práce. 

 

4. Vyjádření k práci 

Celkově práci hodnotím jako zpracovanou po odborné stránce na nadstandardní, resp. 

nadprůměrné úrovni. Ocenit je třeba zejména specializaci na fenomén sexuálního 

zneužívání dětí v kyberprostoru. Zvolený přístup umožnil autorce adekvátně se zabývat 

dílčími problémy v rámci jednotlivých témat, jakož i otázkami, na které v literatuře není 

jednotný názor (např. trestní postih tzv. virtuální dětské pornografie). V neposlední řadě 

je nutno vyzdvihnout praktickou část práce týkající se kvalitativní analýzy soudních 

rozhodnutí, na základě které autorka abstrahovala tři výzkumné otázky a výsledky 

vlastního výzkumu přehledně shrnuje v poslední kapitole práce.  

Jak již uvedeno, předložená práce je originálním zpracováním daného tématu. Nechybí 

v ní samostatná právní argumentace, komparativní část, identifikace problematických 

míst právní úpravy sexuálního zneužívání dětí na internetu a nastínění způsobu jejich 

řešení. Podstatná část diplomové práce byla publikována jako recenzovaný odborný 

článek v časopisu Rodinné listy.  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Autorka cíl práce, a sice „pokusit se 

uchopit problematiku zneužívání dětí na 

internetu optikou tří oborů – kriminologie, 

trestního práva a kriminalistiky“, splnila. 

Samostatnost při zpracování tématu 

včetně zhodnocení práce z hlediska 

plagiátorství 

Práce nevykazuje znaky plagiátorství, 

samostatnost při zpracování byla dodržena. 

Z automatické kontroly podobnosti 

předložené práce v systému theses.cz 

plyne, že byla identifikována shoda se 79 

dokumenty, přičemž krom diplomové 

práce autorky míra shody v žádném 

dokumentu nepřesahuje 5%. Nalezené 

shody se týkají především názvů 

odborných informačních zdrojů a citací 

zákonných textů. Na základě kontroly 



3 

 

podobnosti provedené systémem Turnitin 

byla zjištěna shoda s 80 zdroji, čímž byla 

generována celková podobnost 17%, 

nicméně kromě zdroje č. 1 je míra 

podobnosti se zdroji nižší než 1%. Pokud 

jde o zdroj č. 1, nalezená shoda se týká 

především citací literatury a zákonných 

textů. Lze tedy konstatovat, že autorka 

postupovala při tvorbě práce lege artis. 

Logická stavba práce Předložená práce má logickou strukturu 

(viz výše) 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací  

Autorka pracuje s literaturou korektně a 

průběžně na ni odkazuje. Součástí práce je 

seznam použitých zdrojů, z kterého plyne, 

že autorka pracovala s přibližně padesáti 

publikacemi ať už monografického či 

časopiseckého charakteru, využívá i 

zahraniční literaturu (zejm. anglo-americké 

provenience). Formátování práce je 

jednotné, autorka aplikuje platnou citační 

normu ISO 690. 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu) 

Hloubka analýzy je dostatečná. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Po formální stránce je práce na vysoké 

úrovni. Autorka prezentovala materii 

pomocí grafů a tabulek. 

Jazyková a stylistická úroveň Práce prošla pečlivou technickou redakcí, 

písařské nedostatky v podobě chybějících 

písmen, teček nebo závorek se vyskytují 

jen minimálně.  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

V rámci ústní obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k otázce trestního postihu tzv. virtuální 

dětské pornografie. 

 

7. Doporučuji diplomovou práci uznat za práci rigorózní, neboť splňuje veškeré 

nároky na ni kladené.  
 

 

V Praze dne 15. ledna 2024 

 

 

JUDr. Andrea Beranová, Ph.D. 

oponentka práce 


